ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)

21.02.2023 11/7/14-02-5
________________________________________________        _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии

в области медицинских наук и общественного здравоохранения

от «21» февраля 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии:

Эрман Михаил Владимирович, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры

педиатрии.

Члены  комиссии:

1. Рыбальченко Оксана Владимировна, профессор Кафедры физиологии – заместитель

председателя научной комиссии;

2. Туктаров Артур Марсович, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры

госпитальной терапии;

3. Смирнова Ирина Олеговна, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры

инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;

4. Васильев Петр Валерьевич, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры

факультетской терапии;

5. Шкарупа Дмитрий Дмитриевич, первый заместитель директора Клиники высоких

медицинских технологий им. Н. И. Пирогова;

6. Чурилов Леонид Павлович, доцент Кафедры патологии;

7. Горелик Юлия Владимировна, Заместитель главного врача по анестезиологии,

реанимации Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Детская городская больница № 1» (по согласованию);

8. Говоров Игорь Евгеньевич, Заведующий НИЛ оперативной гинекологии ФГБУ

«НМИЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России»;

9. Рубин Аркадий Дмитриевич, Директор Лечебно-реабилитационного комплекса ФГБУ

«НМИЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России»;

10. Гуркина Елена Юрьевна, Заместитель главного врача по лечебной работе ФГБУ

«НМИЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России»;

11. Патракеева Евгения Михайловна, главный врач ООО «КДФ-СПб»;

12. Василькова Ольга Николаевна, Гомельский государственный медицинский

университет, доцент Кафедры внутренних болезней № 1 с курсами эндокринологии и

гематологии;

13. Тимофеев Евгений Владимирович, доцент Кафедры пропедевтики внутренних

болезней ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический

медицинский университет»;

2

14. Смирнов Валентин Пантелеймонович, академик РАН, научный руководитель по

ядерной и высокотехнологичной медицине АО «Наука и инновации» ГК «Росатом».

Технический секретарь комиссии:

Хохлова Юлия Игоревна,  специалист отдела внутренних научных заказов.

СЛУШАЛИ:

Принятие аналитического отчета о публикационной активности и ключевых наукометриче-

ских показателей СПбГУ в области медицинских наук и общественного здравоохранения за

2022 год

Эрман М.В. представил на рассмотрение комиссии аналитический отчет о публикационной

активности и ключевых наукометрических показателей СПбГУ в области медицинских наук

и общественного здравоохранения за 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять аналитический отчет о публикационной активности и ключе-

вых наукометрических показателей СПбГУ в области медицинских наук и общественного

здравоохранения за 2022 год.

СЛУШАЛИ:

Принятие аналитического отчета о важнейших достижениях научной деятельности за 2022

год в области медицинских наук и общественного здравоохранения.

Эрман М.В. представил на рассмотрение комиссии аналитический отчет о важнейших до-

стижениях научной деятельности за 2022 год в области медицинских наук и общественного

здравоохранения.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять аналитический отчет о важнейших достижениях научной дея-

тельности за 2022 год в области медицинских наук и общественного здравоохранения.

СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в темы НИР аспирантов 1 года обучения.

Эрман М.В. представил на рассмотрение комиссии служебную записку от 17.02.2023 №

05/1/22-13-12 об изменении тем НИР, утверждении ИПРА и смене научного руководителя.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить темы НИР аспирантов 1 года обучения в следующей редакции:

Научная специальность 3.1.9. Хирургия:

Кориев Рахмонжон Сиддикжон угли – «Пути улучшения результатов гибридных хирургиче-

ских вмешательств при хроническом многоуровневом поражении артерий нижних конечно-

стей»;

Овчинников Тимофей Сергеевич – «Пути улучшения результатов реконструктивного этапа в

хирургии желудка»;

3

Научная специальность 3.1.12. Анестезиология и реаниматология:

Максименко Мария Александровна – «Ультразвуковое сканирование в комплексном обсле-

довании пациентов с шоком различной этиологии на этапе оказания скорой медицинской

помощи»;

Научная специальность 3.1.25. Лучевая диагностика:

Кушнерова Дарья Анатольевна – «Первичная лучевая диагностика и постоперационный мо-

ниторинг при кистозных опухолях поджелудочной железы».

2. Утвердить кандидатуру научного руководителя аспиранта 1 года обучения:

Максименко Мария Александровна – научный руководитель Шах Борис Николаевич, д.м.н.,

профессор Кафедры анестезиологии и реаниматологии СПбГУ.

3. Утвердить ИПРА аспирантов 1 года обучения:

Овчинников Т.С.

Жемчугова-Зеленова О.А.

Кориев Р. С-у.

Максименко М.А.

Председатель научной комиссии                          Эрман М.В.